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Anotace
Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou vytváření

sitemap na základě analýzy webového sídla pomocí robota (web crawler), následně

přiblížení konkrétních postupů dolování dat z webového sídla a jejich přístupnost dalším

technologiím. Text této práce je určen zejména pro osoby, které měly již možnost

seznámit se se základy fungování webových aplikací. Technologické souvislosti úzce

spjaté se správným fungováním robota jsou popsány autorem, jelikož jsou považovány

za nutnou znalost k pochopení významu web crawleru. V práci je popsáno několik

způsobů využití sitemapy pro vybrané cílové skupiny uživatelů. Závěrem čtenář získá

vědomosti o fungování robota, jeho pohybu po webových sídlech a výhodách, které z

jeho využití plynou.
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Title: Web crawlers

The aim of this bachelor thesis is to get the reader familiar with the issue of

creating a sitemap based on the analysis of the web site using a robot (web crawler), then

the approach of specific procedures of data mining from the site and their accessibility to

other technologies. The text of this work is designed especially for people who have

already had the opportunity to become familiar with the basics of web applications.

Technological contexts closely related to the proper functioning of the robot are described

by the author as they are considered necessary knowledge to understand the importance

of web crawler. The thesis describes several ways of using sitemap for selected target

groups of users. Finally, the reader gains knowledge about the functioning of the robot,

its movement around the website and the benefits of its use.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce popisuje oblast automatického zpracovávání webového

obsahu za primárním účelem vytvoření sitemap. Popisuje strukturu sitemapy a její

formáty. Dále čtenáře seznámí se základy dolování dat, procesem procházení a analýzy

webové stránky a představí proces webového crawlingu. V praktické části je představena

implementace v jazyku Python za pomoci využití několika knihoven a frameworku

Scrapy, který primárně slouží ke scrapingu webových stránek. V práci bude dále

prezentována grafická podoba sitemapy, jež je mnohem přívětivější pro člověka.

V neposlední řadě je navrhnuto praktické využití sitemap pro několik cílových skupin

uživatelů. V závěru práce došlo k rekapitulaci a shrnutí výsledků.

V práci je využívána terminologie převážně v anglickém jazyce s aplikací české formy

skloňování a časování tvarů podstatných jmen a sloves, a to z důvodu neexistujících

adekvátních a běžně používaných českých verzí, které by mohly dané termíny zastoupit.

Jedná se především o termíny sitemapa, crawler, scraper, parser, mining a všechny jejich

různé verze, které jsou v práci vysvětleny a opakovaně používány.
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2 Úvod do problematiky

V této kapitole je vysvětlen účel souboru robots.txt, sitemapa a její formáty, základy

parsování, data mining, crawler a samotný princip web crawlingu. A v neposlední řadě

kapitola porovnává scraping vs. crawling.

2.1 Robots.txt

Úvodem je nutné představit na první pohled prostý textový soubor s pojmenováním

robots.txt. Soubor se vždy nachází v kořenovém adresáři webového sídla a odpovídá

standardu Robots Exclusion Standard1. Je složen z jednoho nebo více pravidel. Každé

jednotlivé pravidlo zařizuje omezení nebo povolení pro příchozí webové roboty

(crawlery) a definuje jim tím přístup k určitým částem webového sídla.

Níže zmíněný příklad se dvěma pravidly demonstruje funkčnost takového souboru [3].

# Pravidlo 1

User-agent: Googlebot

Disallow: /googlebot_ne/

# Pravidlo 2

User-agent: *

Allow: /

Sitemap: http://www.example.com/sitemap.xml

Webovému robotovi s názvem Googlebot je zakázán přístup, tedy prohledávání všech

složek s cestou /googlebot_ne/ a jejími podsložkami. Všichni ostatní roboti mají přístup

do celého webu bez žádného dalšího omezení. Je nutné podotknout, že druhé pravidlo

není zcela nutné, protože úplný přístup všem robotům je udělen ve výchozím nastavení.

1 Protokol pro zakázání přístupu robotům [4]
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2.2 Soubor sitemap

Sitemapa neboli správa mapy webu je nedílnou součástí každé validní webové

stránky, která splňuje standardní požadavky W3C2 a normy zvolené verze značkovacího

jazyka HTML3 a CSS4. Mapa je reprezentována jako soubor umístěný na stejném

webovém serveru společně s ostatními daty webového sídla, ke které mají přístup weboví

vyhledávací roboti či „boti“ (web crawlers), kteří tento soubor načtou a získají tak

informace o jednotlivých stránkách, videích a dalších souborech společně s jednotlivými

vztahy mezi nimi. Robot se ze souboru sitemap například dozví, jaké stránky považuje za

relevantní, které autor webového sídla určil, či naopak zakázal k navštívení, a získá o nich

cenné informace, jako je datum jejich poslední změny, jak často k takovým změnám

dochází a jaké existují alternativní verze. Web crawler je schopen si poradit ve většině

případů na webových sídlech bez existujícího souboru s mapou webu, ale značně to

navyšuje celkovou časovou náročnost a v některých případech může dojít k nenalezení

všech žádaných informací, proto je správně napsaná mapa v dnešní době doporučenou

součástí každého webu [5].

2.2.1 Obrázky

Nedílnou součástí každého webu jsou také obrázky či fotografie. Za účelem co

nejpřesnějšího vyhledávání obrázku je vhodné přidat jednotlivé obrázky do sitemapy

pomocí rozšířeného standardu pro obrázky od společnosti Google. Tímto lze poskytnout

další informace, jako je cílová URL adresa obrázku, lokální adresa, popis, geografické

umístění a název. Sitemapou pro obrázky lze určit, které obrázky vůbec chceme nechat

indexovat robotem a které chceme naopak před robotem skrýt. Vhodné je také zmínit, že

soubor sitemap pro obrázky napomáhá objevení obrázků, které se vkládají například

pomocí javascriptu a mohly by v normálních okolnostech zůstat nepovšimnuty [6].

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<urlset xmlns="http://www.sitemaps.org/schemas/sitemap/0.9"

2 World Wide Web Consortium
3 Hypertext Markup Language
4 Cascading Style Sheets (Kaskádové styly)
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 xmlns:image="http://www.google.com/schemas/sitemap-

image/1.1">

<url>

<loc>http://example.com/ukazka.html</loc>

<image:image>

<image:loc>http://example.com/obrazek.jpg</image:loc>

</image:image>

<image:image>

<image:loc>http://example.com/fotka.jpg</image:loc>

</image:image>

</url>

</urlset>

2.2.2 Video

Stejně jako obrázky lze zpracovat i obsah s videi. Společnost Google tak nabízí

vlastní zpracování pomocí rozšířeného standardu sitemap obsahujících další informace o

videu hostovaném na stránkách, které napomohou crawlerům najít videoobsah a

porozumět mu. Platí to zejména pro nedávno přidaný obsah, který by nemusel býti

crawlery tak snadno objeven. Každá položka v souboru sitemap má poté sadu povinných

(url, loc, video apod.), doporučených (duration) nebo volitelných hodnot (platform,

price), viz ukázka níže [7].

<urlset xmlns="http://www.sitemaps.org/schemas/sitemap/0.9"

xmlns:video="http://www.google.com/schemas/sitemap-

video/1.1">

<url>

<loc>http://www.example.com/videa/vstupni_stranka_videa.html

</loc>

<video:video>

<video:thumbnail_loc>http://www.example.com/miniatury/123.jp

g</video:thumbnail_loc>

<video:title>Letní grilování steaků</video:title>
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 <video:description>Alkis ukazuje, jak pokaždé

dosáhnout perfektně propečených

steaků</video:description>

<video:content_loc>

http://streamserver.example.com/video123.mp4</video:content_

loc>

<video:player_loc>

http://www.example.com/videoplayer.php?video=123</video:play

er_loc>

<video:duration>600</video:duration>

<video:expiration_date>2021-11-

05T19:20:30+08:00</video:expiration_date>

<video:rating>4.2</video:rating>

<video:view_count>12345</video:view_count>

<video:publication_date>2007-11-

05T19:20:30+08:00</video:publication_date>

<video:family_friendly>yes</video:family_friendly>

<video:restriction relationship="allow">IE GB US

CA</video:restriction>

<video:price currency="EUR">1.99</video:price>

<video:requires_subscription>yes</video:requires_subscriptio

n>

<video:uploader

info="http://www.example.com/uzivatele/jankuchar">Jan Kuchař

</video:uploader>

<video:live>no</video:live>

</video:video>

</url>

</urlset>
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2.3 Formát sitemap

V dnešní době se nabízí hned několik způsobů formátování sitemap. Vhodné je


[…]


crawlera pro procházení webového sídla a extrakci jednotlivých URL adres nacházejících

se v mezích domény. Srovnání neušel ani python framework Scrapy, který primárně

slouží ke scrapování webového obsahu. Tento framework byl představen a zvolen k

budoucí realizaci cíle této práce. Výše zmíněná kapitola byla završena několika

praktickými příklady využití crawlingu v praxi. A to hlavně na příkladech sloužících k

výraznému ušetření opakující se nebo velice rozsáhlé práce, se kterou by člověk strávil

značný čas, jenž byl tak ušetřen pomocí skriptu. V části realizace robota za účelem

získávání sitemap došlo ke stanovení požadavků a zohlednění možných bezpečnostních

problémů spojených s web crawlingem jak na straně cílového sídla, tak na straně

hostujícího serveru. V další podkapitole byl zrealizován webový crawler pro procházení

webového sídla a extrakci URL adres za pomoci frameworku Scrapy a jeho paralelních

dotazů, které značně zrychlily proces prohledávání a docílily tak rychlejšího procházení

celého sídla na základě přesně stanovených pravidel a omezení. Výstup dat z robota byl

36

zpracován pomocí další grafické knihovny Graphviz, která umožnila přetvořit výstup do

podoby vhodné pro člověka, a prezentovat tak vizuální ztvárnění výsledné sitemapy.

Sitemapa byla stále přehledná při zacílení jednotlivé dílčí části, ale při nahlížení na

kompletní celek se stala nepřehlednou kvůli omezení prostoru k promítání a vnímání, jenž

je člověk schopen pojmout. V poslední řadě došlo k představení využití sitemapy v

reálném prostředí s cílením na skupinu běžných uživatelů, uživatelů s jistým zdravotním

omezením a skupinu vývojářů. V případě první skupiny se jedná o zpracování webového

sídla a jeho sitemapy za účelem budoucího porovnávání provedených změn na úrovní

přidávání a odebírání jednotlivých stránek. Další příklad se vztahuje k porovnávání více

zdrojů tvořících webová sídla a případně jejich obsahů za pomoci dalších nástrojů a

samotné sitemapy. Skupině uživatelů se zdravotním omezením, nejčastěji nevidomým a

slabozrakým, může mapa usnadnit celkovou orientaci na webovém sídle, pomoci je

provést skrze pro ně nepříliš přívětivé ovládání a umožnit jim například snadněji provést

nákup ve spolupráci s dalšími nástroji. Poslední skupinou jsou vývojáři, kde je možnost

využití crawlerů zdaleka největší. Od využití sitemap při optimalizaci webového sídla,

přes vhodný nástroj pro SEO, po testování dostupnosti jednotlivých webových stránek a

jejich vazeb vzhledem ke zbytku v sídle. Taktéž efektivita v marketingu dosahuje žádané

poptávky o srovnávače cen apod., kdy majitelé e-shopů využívají crawlery pro získávání

cen produktů konkurence, a to i u několika desítek tisíc položek.
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6. Závěry a doporučení

V rámci práce, která si dávala za úkol vytvoření skriptu, robota, který bude schopen

procházet předem dané webové sídlo a vytvářet z něj sitemapy, došlo k představení

několika možných způsobů a metod, jak takového výsledku docílit. V případě použití

základních knihoven popsaných v textu se sice docílilo postupného procházení webového

sídla, avšak ne za nejlepších podmínek. Nejdůležitější z nich byla bezpečnost skriptu

vzhledem k procházení webového sídla. Nebyla zde plně zohledněna možnost docílení IP

zákazu od cílového serveru, který si crawling mohl vyložit jako pokus o útok a umístit

tak hostující IP adresu skriptu na černou listinu. Dalším problémem byla efektivita a

rychlost procházení. Takto navrhované skripty byly pomalé a měly problém s

procházením menších webových sídel o rozměrech několika desítek tisíc odkazů, jenž

jim trvalo několik desítek hodin, což je v dnešní době výpočetních kapacit

nepředstavitelné. Pozitivní výsledek měl až framework Scrapy, který je přímo určen k

získávání dat z webových stránek. S podporou rozsáhlé komunity uživatelů a vývojářů

tak drží krok s dnešní dobou a je v neustálém vývoji. Scrapy díky své architektuře zvládá

mnohem vyšší rychlost procházení webových stránek a taktéž umožňuje škálovatelnost a

rozdělení na moduly, kde každý řeší svoji přesně stanovenou část, ať už přímý přístup k

webu, nebo jeho zpracování a případně výstup dat.

Zpracování výstupních dat a zvolení pro člověka vhodné formy bylo složitou volbou,

která byla nakonec řešena pomocí vizualizační knihovny Graphviz, jež umožnila alespoň

hrubý náhled zpracované sitemapy.

Největší překážkou však byla rozdílnost jednotlivých webových sídel. Nedá se s přesností

předpovídat, co robota na sídle čeká a jak ho na to připravit. Nelze také předem určit, jak

zabránit případné blokaci ze strany cíleného webu nebo jak vytvořit univerzálního robota,

který zvládne analyzovat kterékoliv webové sídlo. Další otázkou, která nastala během

této práce, je případ, kdy by byl přístup na webové sídlo nebo pouze do nějaké části

chráněn ochranou proti robotům (například Captcha) – jak by si robot s touto ochranou

poradil?

Pokud bychom se na problematiku podívali z druhé strany, tedy z pohledu zohlednění

ochran proti crawlerům, mohou právě tyto roboti sloužit k vlastnímu obohacení jejich

autorů, k šíření dezinformací nebo způsobení finančních škod. Jak se proti takovým

crawlerům chránit? Jak zabránit robotům, aby měli přístup k obsahu? V této dynamicky
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se rozvíjející oblasti tedy vystává mnoho neznámých, na jejichž objasnění by se měly

zaměřit další práce. Dnes je pouze diskutabilní, kam až možnosti scrapingu v budoucnosti

povedou.
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