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Cíl práce: navrhnout specializovaného webového robota (web crawlera), který

analyzuje webové sídlo za účelem vytvoření sitemapy; představit metodu web crawling a

web scraping, metody vytvoření sitemapy a navrhnout její další využití

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 0% podobnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalant zvolil (si vybral) téma, které je v dnešní době velmi aktuální, hojně zmiňované, a kterému
není zatím věnována dostatečná pozornost ve výuce webových technologií na UHK-FIM. Bakalant se
zabývá problematikou získávání dat z webových stránek pomocí techniky web scraping a web
crawling, viz teoretická část práce str. 1 - 26. Hlavní pozornost bakalant věnuje python. knihovnám,
které lze k tomuto účelu využít, tj. uvádí převzaté i vlastní příklady získávání dat z webových stránek
pomocí knihovny Request, Urllib, BeautifulSoup a Scrapy. Poslední zmiňovanou knihovnu bakalant
použil pro vývoj vlastního webového robota (crawlera), který získává webové adresy z webových
stránek vybraného webového sídla, viz praktická část práce str. 27 – 38. Obě části práce jsou
přehledné, problematika je vyložena jasně bez výrazného množství gramatických chyb nebo
překlepů. Níže uvádím několik poznámek, připomínek a námětů na zlepšení práce:

 Na str. 6 je uvedeno následující: „Kupříkladu níže zobrazený příklad [8]: …” Myšlenka v tomto
odstavci s odrážkami není dokončena.

 Na str. 22/bod 2 je zmíněna zkratka lxml. Bylo by vhodné ji v textu blíže charakterizovat.

 V textu chybí odkaz na obrázek 1 a 2.

 Na str. 7/podkapitola 2.5 je uvedeno: „Data mining je definováno jako "dolování informací z
webových sídel” [16] U zdroje 16 není přímo uvedeno, z jaké stránky knihy citace pochází, a
tak je obtížné určit, zda toto tvrzení publikace opravdu zmiňuje. Spíše se domnívám, že
došlo k ne zcela správné interpretaci/překladu pojmu data mining z anglického do českého
jazyka. Data mining se totiž neomezuje na dolování informací z webových sídel. Jeho
působnost je mnohem širší.

 Na str. 12 jsou uvedeny možnosti crawlera, ale přitom není zcela jasné, zda těmito
schopnostmi nedisponuje i scraper.

Bakalant opomněl u knih Learning Scrapy, Python Web Scraping a Website scraping with python …
uvést jejich autory. Bakalant k práci přikládá několik příloh (celkem 11 dalších souborů), které nejsou
v samotném textu uvedeny, resp. na str. 42/9. Přílohy. CD příloha není k práci přiložena, nicméně
v systému eVSKP nahrána je.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářskou práci Filipa Roškota považuji za užitečnou a přínosnou, zejména po stránce praktické,
kde vytvořil funkčního webového robota. Pozitivně také hodnotím využití programu Graphviz pro
vizualizaci výstupu webového robota. Za negativum práce považuji skutečnost, že práce je svým
stránkovým rozsahem na hraně. Práce by mohla být např. obohacena o hlubší vzájemné srovnání
knihoven využitelných pro web crawling/scraping nebo o již existující práce na toto téma. I přes
některá výše uvedená negativa práci k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte rozdíl mezi web scrapingem a web crawlingem.
2. Co označujeme zkratkou lxml?
3. Jak byste práci dále rozšířil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 27. srpna 2019
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